ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 002/2024

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 002/2024

2ª RETIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE, Estado de Santa Catarina, torna público a 2ª Retificação ao
Edital de Concurso Público nº 002/2024, alterando-se as disposições indicadas abaixo, as quais passam
a ter a seguinte redação:

1. No cronograma, ONDE SE LÊ:

[...]

Cronograma Prova Discursiva de Situação Problema

Realização da prova Discursiva de Situação Problema 15/12/2024

Divulgação da nota preliminar da prova discursiva de situação problema 30/12/2024

Prazo para solicitação de vistas da nota preliminar da prova discursiva de situação
problema

02/01/2025

Prazo de recursos quanto a nota preliminar da prova discursiva de situação problema 03 à
06/01/2025

Divulgação do recurso quanto a nota preliminar (na área do candidato) e da nota oficial da
prova discursiva de situação problema

20/01/2025

[...]

Cronograma Prova Prática e Prova Desempenho Didático/banca

Divulgação edital de convocação para realização da prova prática e banca 06/01/2025

Prazo para anexar o plano de aula da prova desempenho didático/banca 07 à
09/01/2025

Realização prova prática e prova desempenho didático/banca 12/01/2025

Divulgação da nota preliminar das provas 14/01/2025

Prazo de recursos quanto à nota provisória das provas 15/01/2025

Divulgação do resultado dos recursos e nota oficial das provas 20/01/2025

LEIA-SE:

[...]

1

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 002/2024

Cronograma Prova Discursiva de Situação Problema

Realização da prova Discursiva de Situação Problema 15/12/2024

Divulgação da nota preliminar da prova discursiva de situação problema 30/12/2024

Prazo para solicitação de vistas da nota preliminar da prova discursiva de situação
problema

02/01/2025

Prazo de recursos quanto a nota preliminar da prova discursiva de situação problema 09 à
10/01/2024

Divulgação do recurso quanto a nota preliminar (na área do candidato) e da nota oficial da
prova discursiva de situação problema

20/01/2025

[...]

Cronograma Prova Prática e Prova Desempenho Didático/banca

Divulgação edital de convocação para realização da prova prática e banca 06/01/2025

Prazo para anexar o plano de aula da prova desempenho didático/banca 07 à
09/01/2025

Homologação da lista de candidatos aptos a realizar a prova desempenho
didático/banca

10/01/2025

Realização prova prática e prova desempenho didático/banca 12/01/2025

Divulgação da nota preliminar das provas 14/01/2025

Prazo de recursos quanto à nota provisória das provas 15/01/2025

Divulgação do resultado dos recursos e nota oficial das provas 20/01/2025

2. No item 10.3 e subitens, ONDE SE LÊ:

10.3 Do recurso da prova discursiva de situação problema

[...]

10.3.3 O candidato terá acesso às vistas de sua prova discursiva de situação problema e à planilha
contendo os itens avaliados e as respectivas notas no dia 03 de janeiro de 2025 , ficando disponível
até o dia 06 de janeiro de 2025.

10.3.4 O candidato poderá interpor seu recurso até às 23h59 do dia 06 de janeiro de 2025.

LEIA-SE:

2

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 002/2024

10.3 Do recurso da prova discursiva de situação problema

[...].

10.3.3 O candidato terá acesso às vistas de sua prova discursiva de situação problema e à planilha
contendo os itens avaliados e as respectivas notas no dia 09 de janeiro de 2025, ficando disponível
até o dia 10 de janeiro de 2025.

10.3.4 O candidato poderá interpor seu recurso até às 23h59 do dia 10 de janeiro de 2025.

3. No subitem 12.1.2, ONDE SE LÊ:

12.1.2 Serão convocados para participar da Prova Prática os candidatos aprovados na Prova
Objetiva, conforme classificação a seguir:

CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁTICA

Cargo Total de Convocados

Motorista 20º

Motorista de Ônibus 20º

Operador de Máquina 20º

LEIA-SE:

12.1.2 Serão convocados para participar da Prova Prática os candidatos aprovados na Prova
Objetiva, conforme classificação a seguir:

CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁTICA

Cargo Total de Convocados

Motorista 20 (vinte)

Motorista de Ônibus 20 (vinte)

Operador de Máquina 20 (vinte)

4. No subitem 13.2, ONDE SE LÊ:

13.2 Serão convocados para a prova de desempenho didático/banca os candidatos aprovados na
Prova Objetiva, conforme classificação a seguir:

3

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 002/2024

CONVOCADOS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO/BANCA

Cargo Total de Convocados

Professor Licenciatura Pedagogia Ensino Fundamental Anos
Iniciais

20º

Professor Licenciatura Pedagogia Educação Infantil 20º

Professor Licenciatura Educação Especial 20º

Instrutor de Informática 20º

LEIA-SE:

13.2 Serão convocados para a prova de desempenho didático/banca os candidatos aprovados na
Prova Objetiva, conforme classificação a seguir:

CONVOCADOS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO/BANCA

Cargo Total de Convocados

Professor Licenciatura Pedagogia Ensino Fundamental Anos
Iniciais

20 (vinte)

Professor Licenciatura Pedagogia Educação Infantil 20 (vinte)

Professor Licenciatura Educação Especial 20 (vinte)

Instrutor de Informática 20 (vinte)

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições do Edital que não foram alteradas

expressamente por este termo.

Lajeado Grande-SC, 20 de dezembro de 2024

Anderson Elias Bianchi

Prefeito do Município de Lajeado Grande/SC

4

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 002/2024

ANEXO II - CRONOGRAMA
ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO

Etapas Prazo
Previsto

Cronograma de Inscrições

Publicação do Edital 08/11/2024

Período de Inscrições online 08/11/2024 à
08/12/2024

Prazo para impugnação do edital 12/11/2024

Divulgação dos pedidos de impugnação 14/11/2024

Prazo para solicitação da isenção da taxa de inscrição 08/11/2024 à
14/11/2024

Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção 19/11/2024

Prazo para interposição de recurso contra análise preliminar dos pedidos de isenção 21/11/2024

Divulgação definitiva dos pedidos de isenção 26/11/2024

Prazo para envio de pedido de condição especial para realização da prova objetiva, condição de
lactante, laudo médico para os candidatos que se inscreveram na condição de pessoa com
deficiência e comprovante relativo ao efetivo exercício da função de jurado para fins de
desempate.

08/12/2024

Divulgação da relação dos candidatos com inscrições deferidas, inclusive às referentes à
condição de deficiente, lactante e demais condições especiais.

10/12/2024

Prazo de envio de recurso de indeferimento de inscrição e pedido indeferido referentes à
condição de deficiente, lactante e demais condições especiais.

11/12/2024

Cronograma Prova Objetiva

Homologação final da lista de inscritos; divulgação do local de aplicação da prova objetiva;
ensalamento; resposta ao recurso de indeferimento de inscrição e condições especiais.

13/12/2024

Realização da prova objetiva 15/12/2024

Divulgação dos gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva e caderno de prova 16/12/2024

Divulgação do espelho do cartão resposta (na área do candidato) 18/12/2024

Prazo de recursos quanto aos gabaritos preliminares da prova objetiva 19/12/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra as questões, gabarito definitivo e nota oficial da
prova objetiva

30/12/2024

Cronograma Prova Discursiva de Situação Problema

Realização da prova Discursiva de Situação Problema 15/12/2024

5

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 002/2024

Divulgação da nota preliminar da prova discursiva de situação problema 30/12/2024

Prazo para solicitação de vistas da nota preliminar da prova discursiva de situação problema 02/01/2025

Prazo de recursos quanto a nota preliminar da prova discursiva de situação problema 03 à
06/01/2025

09 à
10/01/2024

Divulgação do recurso quanto a nota preliminar (na área do candidato) e da nota oficial da prova
discursiva de situação problema

20/01/2025

Cronograma Prova de Títulos

Período para anexar os documentos da prova de títulos no sistema 02 à
06/01/2025

Divulgação da nota preliminar da prova de títulos 09/01/2025

Prazo de recursos quanto à nota provisória da prova de títulos 10/01/2025

Divulgação do resultado dos recursos e nota oficial da prova de títulos 20/01/2025

Cronograma Prova Prática e Prova Desempenho Didático/Banca

Divulgação edital de convocação para realização da prova prática e banca 06/01/2025

Prazo para anexar o plano de aula da prova desempenho didático/banca 07 à
09/01/2025

Homologação da lista de candidatos aptos a realizar a prova desempenho didático/banca 10/01/2025

Realização prova prática e prova desempenho didático/banca 12/01/2025

Divulgação da nota preliminar das provas 14/01/2025

Prazo de recursos quanto à nota provisória das provas 15/01/2025

Divulgação do resultado dos recursos e nota oficial das provas 20/01/2025

Cronograma resultado

Divulgação do resultado final preliminar e classificação provisória do concurso público 20/01/2025

Prazo de recebimento dos recursos quanto ao resultado da classificação preliminar do concurso
público

21/01/2025

Divulgação do resultado dos recursos quanto ao resultado da classificação preliminar do
concurso público, publicação do resultado final e homologação do concurso público.

23/01/2025

6

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

		2024-12-20T15:48:40-0300
	ANDERSON ELIAS BIANCHI:06627976986